Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

CARROCERIA

CITROEN C4 WRC 2008 Manual de Instrucdes

L Mo.31043K .

® Simbolos usados nesse manual.
Leia e entenda. Faca furos com o Deve ser come-
Emmi diametro indicado prado a parte

|
-~

' Corte fora a parte :
m sombreada Preste atengao aqui

Carroceria

L Monte o direito e o esquer-
ARy coda mesma maneira

31043K-2001 1



Pintando a carroceria

@ Antes de pintar, lave a carroceria com
detergente ou sabdo neutro

€ Pinte o interior da carroceria usando
as lintas Kyosho

Branco
Preto
Vermelho

Mo, 76001

Mo, 76002

M. 76006

Mascarar
as farois

Azul escuro
metélico

Vermelho

Cromado

© Mascare as janelas pelo
interior da carroceria

@ Teminada a pintura,
remova a pelicula protetora do
exterior da carroceria

Branco

Mascarar as janelas Azul metaluico

Mascarar as janelas

Vermelho

AzZul escurc
metalico

Pecas plasticas

Cole os adesivos nos locais indicados e seguindo a
ordem numérica

Parafuso 3x8mm

2

Arruela 3mm

Fita dupla face

Porca 3mm

Fita dupla face




Adesivos ‘

Cole os adesivos nos locais
indicados e seguindo a ordem
numerica

Os adesivos com nameros entre
paréntesis sdo para o lado oposto

— E Sempre use seu modelo com
e a carroceria montada
pr- =1
_..--1..1"'#

-
-1
=1
o
o
&
o

- o
| e
i = o
i o
. - o
e B
\, e o
r e o
- - 2
P : o
f oo |
B B L
L, Tl %, r
e




. { Carroceria

. TRE1Y1 | Carroceria Subaru Impreza WRC 2008

' TRR172 | Carroceria Citroen C4

Adesivo Patrocinador

i “‘*_511?1 | Adesivo Subaru Impreza WRC 2008

TRET21 | Carmroceria Subaru Impreza WRC 2008 |
I TRE122 | Carroceria Citroen C4 WRC 2008 | |

T“?l'-“ Roda 15 raios Dourada | 2 pegas
3

i'l H":_l!ﬂ | Roda 15 raios Branca 2 pegas
|THEE' Roda 15 raios Preta 2 pecas

B Importado & Distribulde
no Brasil por
Conhega muilos
E outros produlos em n:Hn

www.HobbyOne.com.br THE (T RADKD: CONTROL MODELY




Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

CARROCERIA

SUBARU IMPREZA WRC 2008 Manual de Instrugcdes

\ Mo.31042K )

® Simbolos usados nesse manual.

Leia e entenda. Faca furos com o Deve ser com-
iﬁmm didgmetro indicado prado a parte
; Corte fora a parte _ L Monte o direito e o esquer-
- sombreada Prastbtoncdo aqul R do da mesma maneira

Carroceria

A1042K-8001 T



Pintando a carroceria

@ Antes de pintar, lave a carroceria com
detergente ou sabdo neutro

€ Mascare as janelas pelo
interior da carroceria

@ Terminada a pintura,
remova a pelicula protetora do
exterior da carroceria

© Pinte o interior da carroceria usando
as tintas Kyosho

No.76002 Preto

No. 76053 Azul metalico Azul metalico

Mascarar as janelas

Mascarar as janelas

Mascarar

Cinza metalico
Azul metalico Cinza metalico

Rfl Pecas plasticas

Cole os adesivos nos locais indicados e seguindo a
ordem numérica




Adesivos 9o~ @ . o @I omNE o - i
o5 | ‘
S

, ! i - . - D [
Cole os adesivos nos locais i G No.B @ s W ot
indicados e seguindo a ordem

numeérica

Os adesivos com ndmeros entre
paréntesis sao para o lado oposto

.i !i; '..

Sempre use seu modelo com
a carrocernia montada

) Useesse furo

| pecooooccocoooooonn




Adesivo Patrocinador

| inHI1 7l I Adesivo Subaru Impreza WRC 2008

. ( Carroceria

TRET.".E Carroceria Subaru Impreza WRC 2008

mgt” Reda 15 raios Dourada 2 pagas
TR':J ‘1| Roda 15 raios Branca 2 pecas |
TI-IIéI;_‘z! Roda 15 raios Prela 2 pegas |

Importado e Distribuido
no Brasil por

Cunlu::;ﬂ miufos

‘mE outros produtos eam
woow, HobbyOne_com_br




Guia Rapido KyOsSHO

W FINEST RCHD CONTROL OCHLS

Esse guia mostra, de forma resumida, como iniciar a usar o sistema de radio e o seu modelo. Para
maiores detalhes veja o Manual de Manutencao.

Preparando Preparando Preparando &’ Dando partida e
o radio 0 modelo para dirigir parando o motor

Instalando a antena | » Parafuse na base

Antena

Instalando as batenas _ I
Mota : Baterias Oxyride ndo podem ser usadas

o Retire a tampa @ Instale 8 pilhas alcalinas como € Feche a tampa
mostrado na figura

Tampa

T
— | /

D by el e
& == A s
A S ™~ . l ‘N
— /'5 , o : Eh' . '::h'“'“x /A%vﬂ /
o | Gy ""*—-_\_\__ "--.- -| F

y i _,-"II ;.? ; 7
e O F o0 s

r'I ) = ) / ) Kﬂ'm‘;\;l { x." A “‘\\<.. /

[ L [ Y [ .

I e S

{ o f S X s

grEr ¥

O compartimento das baterias do transmissor possue dispositivo para o fluxo invertido da corrente, ' -_,_-
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de comprimento. L
Verifique antes de comprar, 1,4mm

» Cuidado !
Nunca desmonte baterias ou instale com polaridade errada.

31042-QS01 1




9 Preparando o modelo

r -
Carroceria B \ _.J'\ r:---n;k > Retire a trava e remova a carroceria

») Instalacao da caixa
de bateria

Instala;éo da
antena
L 0 Preparando para dirigir
r "
Interruptor do T @® Importante
transmissor Chave de reversio dos movimentos dos servos
Antena
Chave
. reversdo
e ~ da diregdo
| Esse modelo usa o servo da
== . direcdo e o servo do
acelerador nas posigies
invertidas
ON Chave
B -reversao
Invertido -.i__ﬁ do acelerador
L!gue sempre o transmissor antes do receptor | ' ' )
e T B
_- % T -~ " "

2 InterruE:tnr no | .,‘\_3;:,5:."' = \.\ - Ligue o interruptor

transmissor %= - “ no chassi




=1 Verificando a direcdo » Apoie 0 modelo sobre um estande

» Opere a diregdo e verifique se as rodas dianteiras se mexem
como 0s comandos dados no transmissor

A quantidade de movimento varia conforme os
movimentos feitos no volante da diregdo. Exemplo :

Esquerda Direita Esquerda Direita Se vocé virar o volante todo para a direita, as
— rodas viram totalmente para a direita.

\ f NS

» Se as rodas dianteiras viram para o lado oposto ao
do volante da dire¢o, mude a posigdo da chave de
reversdo do servo. Veja a pagina 2

Pa

Ajuste fino da diregao
(Trim)
Direita  Esguerda

;é@ HHH_
® Use o ajuste fino da diregéo N . 2T

para regular as rodas L

dianieiras pan::'lja dirgliae - Se, com o volante da direg@o em neutro, o modelo ndo andar em linha reta,
a8 kayHaraa use o ajuste fino da dirego.

» Regule mais uma vez com o modelo andando.

=1 Verificando o
acelerador

(» Se o neutro ndo
esta correto, use o
gjuste fino da
diregdo (Trim) para
corrigi-lo.

»=Totalmente ™5e 05 movimentos estiverem
acelerado  invertidos, mude a posigdo da
chave de reversio dos servos

Acelerado

Frente
—

(G

Mg |

Freio e (> Apos as regulagens,
g recoloque o filtro de ar

» A forga aplicada pelo freio, &
regulada alterando a
posigdo dos retentores




.O}.\ Dando partida e parando o motor

Leia 0 manual de instrugdes do motor GXR18.
Motores novos devem ser amaciados. Por favor, siga os procedimentos corretamente.

Abasteca o tanque com combustivel 7/ Tampe a saida do silencioso com um dedo. Puxe a
partida manual. Verifigue se o combustivel chega
ao carburador.

» Apoie 0 modelo sobre um
estande

Cuidado !
Perigo de queimaduras.
Espere esfriar antes de
dar partida.

.2 Segure o aquecedor de
velas e puxe a partida
manual cerca de 20cm.
O motor da partida.

AN

= Cuidado |
MN&o puxe a partida demais

A Depois de parar o motor, desligue o receptor
e depois o transmissor

Aperte o tubo de
combustivel para
parar o motor

A\

Adverténcia !

O motor, cotovelo e silencioso esquentam.
N&ao os toque com os dedos.

Cuidado com as pegas moveis.




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Manutencéo

p ,“l
"X I s i =
@ N @ L o 00 k L_:\
S S
\-.,;-_--;} A .
—= (Y &)=~ U e 9
e~ R
= . _....L?\ :-":»-'1 ¥ : A
' LS R - I~
) '-.___.___...... Fﬂ? _‘11__ 2 ! r('g ‘:I
2 -~ ] e _“_'..'J " B -\I.:I -4
Fahoe—"1 W 9 =
— N ¥ 0¥ %
- i~ NS C%
e P o N\
J Ny 1@ & ‘ré;_
S T e §
)f:" :'_'.-Fi-. | 7 ) J-::».l
-iiff r;.f-’j\\:ﬂ‘" ; v ©
[} r-.;\-_f:}' § ;""-- ) o
'-.]_I l_—'l l____.,,_,fﬂ y \_____\_
l{:\___wj-_g: _'___--ig\\_w-—w'l‘ﬁ i
€ g = | = = d /r"-_‘h\
o TR N
b (e s
—— '::\\.. *\@F I-" ../"'._. |1
o g W L2
- g‘::\ N :_?__b \l.- r)' ; —-:I
T LT e — || (e
LI 1 ______‘Hl ""E-. \,‘3..__.5_2:{‘_
s bayy 2N

-
bMOMISpme
Automodelo radiocontrolado, escala 1/9,
com trag&o nas 4 rodas, com motor .18,

Rally

~

Importado e distribuido no 4\

Pense em Seguranga !
Modelo radiocontrolado ndao @ um brinquedo !

Brasil por Hobby One
Conheca a linha de produtos

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome
KyOShO em todas as precaugdes durante a operagao. Vocé é o
Unico responsavel pela montagem e operagao
WWW. H Ob byo ne.com. b r desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

Iniciantes devem procurar acompanhamento de
modelistas experientes. N&o inicie a montagem
enquanto ndo compreender totalmente o modelo.

mao.

As especificagoes desse modelo estdo sujeitas a alteragdes sem prévio aviso

Mo 310420RX



Necessario a Operacao

Ferramentas necessarias & Cuidado ao manusear ferramentas

Ferramentas inclusas Ferramentas
B Chaves hallen B Chave Phillips (P, M e G) : No.96154 4
i Cola especial de Eﬁ’ll
—— * cianoacrilato 2
)| |—= = E
1.5mm « J . B
2mm ——— ; : : W Np.96178 :
] : .
25mm :.‘i[' | | Faaiertico ® Tesoura +  Trava rosca 10cc .
serm | = e — : = o | |
e e | | B
=370 5 g | :
e -y \ | . .
T _— H
W Chave cruz
_ : No.36219 :
B Alicate de corte m Estilete : Furador Especial Edge Reamer :
| : Faz furos de 1~15mm :
r . —_|__ /:2:_':: 1 na carroceria :
—_— ___-' = - :
I__ :i_:—jg T - : - é
N —eamsi] I :
W Graxa n F"Dnte'lrEl H
] oy

Antes de comecar a montagem leia com atencgao as seguintes recomendacgoes :

Leia o Manual todo antes de comecgar. SO assim vocé tera uma visdo geral do que vai fazer.

Confira todas as pecgas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato
com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Atencao com os parafusos e pecgas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.
Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante).

Mesmo sendo duro , aperte-os até que a peca esteja firme. Entretanto ndo aperte-os demais para nao
danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

da montagem.

2 Esse modelo contém parafusos e pecas de diferentes medidas e tamanhos. Antes de usa-los
verifigue sempre as medidas nos diagramas que estao do lado esquerdo de cada passo

® Parafusos ® Qutros
Cego Cego Cego 3x12mm Arruela e Porca Anel E
auto atarrachante 3mm
I M AN iy n 1:- | —
(o [ o e (Yt @) >,
U T N [ T Ty mm
12mm \‘-\:__,#} T
Allen Cabeca chata
rautﬂ atarrachante Cabeca chata Rolamento 5x10mm Bola Pillow
[ P 3x12mm fenr 5.8mm
[ L snm f@) H O=
Cabegachata  Sem cabega ! oA =
12mm 10mm 5.8mm
Como ler esse manual de instrugcdes
Suspensao dianteira

4] Bucha metal 5x10mm

S _F?‘il."lﬂ King

Ol

Ol

A : Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B : Numero Chave, Codigo da Pecga, Diagrama e Quantidade usada.

C : Todas as pecas exceto os parafusos, sao identificados por Numeros Chaves. Para pedir pegas
de reposigao, ache o numero chave na lista de pecas de reposi¢ado e localize o Codigo da

Peca na coluna a esquerda.

D : Esse Manual de instrugbes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atengdo no

rodapé da pagina.




Preste atencdo aqui

L]

\

Aplique cola de
[A™-Y cianoacrilato

Apligue cola de
borracha

Apligue graxa

Note a diregao

L3
: H
. o

-

o

Antes de Comecar

LR

4

o)

 ® = ¥4

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

Monte o direito & o esquer-
do da mesma maneira

Corte fora
0 8XCesso

Aperte
provisoriamente

Aplique trava rosca

Esquerda

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

Monte na ordem
indicada

Monte a quanti-
dade indicada

Diagrama

Direita




Diferencial

«. {5 Central

N

(12 Dianteiro e
Traseiro

(13 Rolamento 12x18xdmm

(16) 2.6x12mm
(TP F/H)

}(2 Dianteiro e Traseiro

Central

Y >

@zﬁmmmiw FIH) .'" y-j

i

A
@@—

Dianteiro e Traseiro @ 7))

(8) Arruela shim 4x10mm (&) Eixo 4x27mm

(4) Anel O P5
O @ R
l (5) Arruela shim 5x12mm (8 Parafuso TP F/H 2,6x12mm
'Jf-l Pino 2x10.8

N ) -

(17) Eixo diferencial (1%) Eino diferencial

=N

(4 Arruela shim 12x15x0 2mm

: Monte a quanti-
lique graxa
@ Aplique g dade indicada




Diferencial

(08 Pino 2x10,8mm

[:I........ Db |
(18 Rolamento Sx10mm

(14 Rolamento Sx8mm

f b

® Corte transversal

Dianteiro e Traseiro

Parafusoc TP 2,6x12mm

ﬁ}mwmn 8

2.6x12mm(TR) | ﬁ

Dianteiro e Traseiro
2.6x12mm{TP)

ﬁ Aplique graxa ?;dlt?nadi:ad:tj- . Note a direcéo

5]




Diferencial Dianteiro

Parafuso TP 3x12mm

(24 Bola Pillow 5,8mm

@C= -

335mm ) Use esses furos

Diferencial Traseiro

Parafuso 3x12mm

[ —

(20 Bola Pillow 5,8mm

@C=

Ix12mm(TR)

S

3x12mm({TP)
3x12mmiTP)

@ Use esses furos

Aprox Tmm

B" Preste atenciio agqui . Mote a diregio




Diferencial Traseiro -

iy

AN

-~ |.
W W T
i | N lj
!
N

—

B2mmTPFH) <

3x12mmiTP F/H)

Parafuso TP F/H 3x12mm

oS0 Dises 10
3x12mm(TP F/H) T 3 12mmiTP )

Parafuso 3xBmm Parafuso 3x10mm (24 Bola Pillow 5,Bmm

' 4 2 -3 I0mmiFH) <

Aplique cola de MY Aperte mas garanta a Aperte > ol Note a diregao L W Corte fora
=R borracha [ mobilidade sem folgas provisoriamente ‘ D eXCcesso




E Diferencial Central

3x10mmiTP)

\

Parafuso 3x10mm

[ —

% ? 3x10mm{TH)

Diferencial Central

Parafuso 3x12mm

-

aprox.7mm

aprox.7mm

Aplique cola de
[ borracha




Diferencial Central

...'..

97mm

C:jpif

xIOmm(TPF/H) —

v
\

 3%10mmi(TP F/H)

Parafuse TP F/H 3x10mm

[:im?‘.r?ﬁn RBE

Deck superior dianteiro

Eh-h'" 3x10mm(TP)

Parafuso 3x10mm Parafuso TP
FH 3x10mm

@ Use os parafusos instalados
provisoriamente no passo

E E»_T 3K 10mm(TP F/H)

ﬁ Aplique graxa m] Diagrama

) &) Monte na ordem

l indicada

10




Deck superior traseiro

Parafuso 3x10mm

3x10mm(TP) —"_?

— 3x10mm{TP)

I
1
1
I
I
l
(s - 3 l
i
1 3
I LY
Parafuso TP F/H 3x10mm : M,
| @
D 2 i i
I
1
: At .
-------------------------------------- ' \ L
e
- et \ b o %
..\. ! ’ L ] L
- = .
e : = o
; o T L
/ T - o
i I
~ 3x10mm(TP F/H)
Braco suspensao dianteiro 4
.:}:
{&1) Eixo 3x39mm - W) 7
17 A
[ ) >
PSR- 2
@,}' Eixo 3x46mm
[ ]
2
Parafuso TP 2 6xBmm
[ﬁam -

E Os bragos da suspens&o (& (& s&o intercambidveis entre a
direita e a esquerda e o dianteiro e traseiro

Preste atencdo agui

g Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

11




Para-choque dianteiro

Parafuso TP 3x10mm

W 8

3x10mm{TP}
.--""".I

Brago suspensao traseira

(8 Eixo 3x56mm

I |

(61) Eixo 3x39mm

2
7
7

V Monte o direito e 0 esquer- | ¥ Wy oie 2 direcao
do da mesma maneira

12




Para-choque traseiro

Parafuso TR 3x10mm

3x10mmiTP)
.‘-\.

3%10mm(TP) f’-'i@_ﬁf

Articulacdes da direcéo e traseira

(13 Rolamento 12x18x4mm

73 Bola Pillow 11mm

=

(4) Bola Pillow 5,8mm

:
(0 Pino 2x10,8mm
— 4

@) Instale a Bola Pillow @)
apenas na articulagdo
da diregdo

Para a traseira

b}
o Ap-auft_e mas garanta a
Pl mobilidade sem folgas

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Maonte a gquanti-
dade indicada

Apligue cola de
borracha

Esquerda m Direita

13




Articulagdo da direcado ‘

Dianteira

__— Chave Hallen 2mm

!
1:1
75mm -
-
{>
A
r b
3.5mm
— | l-‘-' ..... : k!
| ] Y
— Y 1 \
J ™ :
T i . “.|§ i- [
e |
=1 i)
T B
HIE -'-1.- :_1." I
] ] | |
Traseira |
Imm
§ J
e Chave Hallen 2mm

-

-

Aplique graxa W vonte o direito e 0 esquer- Diagrama L Esquerda Direita
R do da mesma maneira

14




Tirante da Direcdo $ Tirante da drecae ]
S<H == ()
® ® @

Ve,

28mm
\“ ® Tirante da Direca :
w iranie da wiregao | - \ \ !c

76 Tirante ajustavel 3x30mm
':\__-_-\-\-'."
1
{1 Terminal Bola 5,8mm
;
{0 Tirante ajustavel 3x40mm
T | T
. 2
@ Tirante traseiro
2 ] Tirante traseiro
. 15mm
—d-k
Parafuso FIH 3x15mm f@]t‘m}-’lmm —— |
Rt / .
; .
hm 2 @ (@2 f} 11
) Parafuso 4x14mm
2 |
(31) Bola B,8mm §

3mm

) Terminal Bola 6.8mm () Arrugla cénica h? =
: :

kJ

s |
Of §-=

P4 \onte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

2 Monte a quanti- Diagrama
) VM 2 indicada

15




Amortecedor

Parca Mylon 2,6mm

(8 Terminal Bola 6 8mm pequeno

. 2emm —
(85 Anel O i _____O

(#) Pistao

@ “ ©|-

Arrugla 2. 6x6, 8x0,5mm

B
i o
fgﬁ‘__ e ./#
Sy
I__'r\“‘> \
4 -4 g

Amortecedor

Oleo amortecedor (verde)

@ Puxe o eixo para
baixo e preencha
com oleo

@ Mova lentamente o pistdo para
cima e para baixo para expulsar as
bolhas de ar.

I
[}
I
I
I
I
I
I
[
]
]
I
I
I
I
]
I
L}
L}
]
I
I
I
I
I
I
]
]
]
I
I
]
I
I
L}

(® com o pistdo puxado para baixo,

cubra com & , derramando o
excesso de oleo, Parafuse com
cuidado (&

® certifique-se de

que cada pistéo se
mova suavemente,

2 Monte a quanti-
X dade indicada

fl indicada

. ] Monte na ordem

16




Amortecedor

(it Bola 6.8mm

€} comprima a mola @)
e instale

S

.y

Amortecedor

LR

Dianteira

Parafuso 3x12mm

z

___— Amortecedor

Parafuso 3x12mm

: Ix12mm -—-“'ﬁ/

@ Use esses
furos

d /onte o direito e 0 esquer- 2 Monte a quanti- MM Aperte mas garanta a E- Preste atengao aqui
R do da mesma maneira x dade indicada Ll mobilidade sem folgas

17




Servo da Diregéo

Parafuso 3x10mm

(24) Bola Pillow 5.8mm

]:j‘“ﬂl s

) se o tamanho for menor que o
indicado, utilize a peca (%)

L 1 10mm oumais

o

) Um dente

28mm ou mais

3 10mm({TR)

Servo da diregdo

3x10mmiTR)

{35 F -~ FUTABA

® Neutro

f{ (I3 K - SANWA, KO, IR

(15D H -~ HITEC

Fornecido com o servo

Gaixa do Radio

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP 3x15mm

3x10mmi(TP)

Ix15mm(TR)

Cabo

) Passe o cabo por esses furos

PN /\perte mas garanta a
Pl mobilidade sem folgas

18




Caixa do Radio

‘ %—_—_:—— 31 2mm(TR)
31 2mm{TP) ﬁ e N e Servo do acelerador

Parafuso TP 3x12mm
@' Se o tamanho for igual ao
Gm 4 indicado abaixo, use a pega (%
M 10mm ou
= =" mais
,\ 28mm ou
mais
© observe a diregéo
: . Encaixe o conector Encaixe no passo i
Caixa do Radio © < pa
Receptor._ ! /@ )
Caixa da bateria do receptor
Antena cr 0
garr 1000].
b A

Wl () Tubo da antena (preto)

' \ﬂf’ﬂ
i b
) vr Antena

_____________________________________________

) Monte na ordem

Preste atengio agui

indicada

19




Caixa do Radio

Conexao da bateria

) Encaixe no receptor (B)

Interruptor

Parafuso TP 3x10mm

..... A ]

(8 Trava da carroceria

=2

-\B@

LW \ionte na ordem
l indicada

20




Caixa do radio

Parafuso TP F/H 3x12mm

Caixa do radio

3x12mm{TP F/H)

| I',
|
|I II
| 'ﬁ 4
. .":L"‘AI'::'.
'ﬂﬁggﬂ

0@,_. -----..---:_._.'___...-._. .----"-'l.‘lzz-ll:lI

)

. ]".'|,]l-.II (i i _.. .- L

-~ 3x12mm({TP F/H)

Tirante da diregdo——

L Ip——

¥ 7

_— 3x12mm(TP FfH)

- I12mm{TP F/H) g/

BE] Motor e Silencioso

Parafuso hallen 3x25mm

E ca

3x25mm

W Corte fora
0 excessn

E Aplique trava rosca

21




Rf/Y Motor

e
-“:._ ] .
: s AN
S P e
e
g o
g g
- 2’ =7 3
X -,/ e T e
# (L =
= A g
.".' f "_-.___p-"'-f *d
:-.-.- -'".-'-'{ i
¥ .'. A ./
P i
1

Parafuso 3xBmm

Parafuso TP FiH 3x10mm

Parafuso F/H 3x15mm

Do —

o
g |
1 rf o
=
e 5 L4
{ ol Y
WA )

3x15mmi{F/H}

310mmITP F/H)

@' Coloque uma folha de papel por entre as engrenagens.
Aperte os parafusos.

22




() Corte um pedago de tubo de
Acelerador silicone () com 6mm de
comprimento

zxﬁmr_nlfTF':l

Parafuso TP 2xBmm

(resnzee 1
(¥ Parafuso 3x3mm C;::}—h
%f b
)

() Use esse furo

i
(m 1 h w

(i) Tirante

1 :';‘
(11I Tirante do acelerador K SANWA, KO, JR
H -
— ’ 1
(1) Retentor 2mm
© | _
@ Mola ¥ iy

i 1] ll:fmm fﬁmﬁl I

Acelerador _ D
i | o = R _ Parafuso TP 2x8mm

2x8mm(TP)
L1

Wi E i g _— oy . AN ':'. e
i | ! ¢ | 18 Tirante
@S\
| i
\
= AT (A]
v " Fomecido comoservo  Gire um dente
2 = ==
=7 3 1l .. r "
o | ® Neutro
-.:I =
1z \, J
' i Monte na ordem @_‘, Aperte mas garanta a Aperte
Jl indicada Ll mobilidade sem folgas provisoriamente

23




Acelerador

Instale (1 como na ilustragéo

(A]
_;—:—.:% Aprox.0,3mm

Neutro

) Regule o parafuso da
Parafuso da marcha lenta
marcha lenta

) Posicao onde o freio
comeca a atuar

(® Mola comprimida

_ —_%; Aprox.0,3mm

e —
i

@)

Acelerado

@ Confirme se as regulagens estéo
corretas antes de instalar o filtro.

119 Abragadeira de nylon

g Corte fora
O exXcassh

24




Tanque de combustivel

Parafuso TP F/H 3X10mm (i) Trava

s =2

: Cort d de tubo de sili

Tanque de combustivel A ﬂnmx;nfﬁma it @ com

(7 £ () Corte um pedago de tubo de silicone () com
_ o .//'T 2D 80mm de comprimento

) )
P .-"’;'
)
] 50 10 120mm

hisitaidumiadimsltapdialiaediambamodnlmmbmmtig

25



Pneus e Rodas

'@ Encaixe a roda dentro do pneu @ Gire a roda para dentro @ Apds encaixar o pneu, aplique
cianoacrilato

Pneus e Rodas

Traseira

Dianteira @

(i) Porca 6mm

d Vonte o direito e 0 esquer-
2 co da mesma maneira

,’ Aplique cola de 2 Monte a quanti-
[Y* % ciancacrilato X dade indicada

26




%\éﬂ

Suporte da carroceria

(1% Trava da carroceria

A

] .F .._____H__
B\

Montantes da carroceria

I:'E‘ Trava da carroceria

® Dobre ligeiramente as travas

I

da carroceria, para facilitar

sua remocao

L ¥ O excesso

Monte a quanti- %\_ Corte fora
dade indicada

27



Vista Explodida

Diferencial Traseiro e Dianteiro j

{1001

o))V
=" * ORGOS

(5ivzonz O
AT,

) 2 @ {Bvzo2

@vzorz —, C//"j;]

_B_,vzmz

- ;9\"."29” 2 ':',?"_,yzmz

. _ o2 (9vzoiz
.:;"__T:"JSEIIJ'I-D'I ‘ fé 4 WWZ012
ORGOS

~(ZIvs001

(5)vzoz

{3)vsoo2 ) TR1108

{i7tRii08

O {13 BRGo0g

28



Diferencial Central

(Svzonz

e

(d;1n115

(1892051

Tvzo1z
- (B)vzonz ———{:‘
\{Eii?5‘ (@lvzoz .
LY

29




Salva Servo

ALILE]
" N% /—@;Tmaa
"\ I A
i I -
PN
G |
B
@RIz —
@12344?
Motor
Eihrw&m
(#IFW136

(18 BRGoOT \ﬂ\ﬂ P ‘

®eroo &) W " @vim

a@? w ;

P - 1#%)97035-16 @,,m I




Amortecedores Dianteiro e Traseiro

|
I
|
I
I
]
I
]
|
I
I
i
|
i
I
i
I
|
' Bicoo1s ——f -
! =
I
!
TRI3Z —IF
I
I
!
- i *®
#0) Nao & vendida individualmente. :
I
As seguintes molas sdo opcionais e t
vendidas individualmente: !
Mo . TRW101-1014 T
No TRW101-9014 SRR
Mo TRW101-9514 I
! (B7icoor-18
|
1 "
Wiwoans —& Y-
J[ (@ —4)
i
I
|

",__________________________________l'

(#7)97009-52

[}
@—@lmr-sal

Lass) {86)15001-36L

31




|
(iTRia

E F ﬁlﬁnmm %‘

(WD) TR 0GB

@Tﬂu'l w’lé
¥

(g -+ %TH111
<= O \@
- = 9618361

....

({97023

TRIN

Diferencial Dianteiro

! I TR1 54

Diferencial Central

- ., '-="""|
-= B ﬂ 126
W S @ma Y s

© Copyright 2009 KYOSHO CORPORATION

32




1792601 BK

? ﬁ Diferencial Traseiro
rﬁBT.R 13

(@ Trr068

(iBl9z638 —ﬁ

? (i) Tr1068

1
et g

0 @Tﬁ'“ (W TR1068 —@

_@'TFHM @ i
(@i TR1088 E :
Q@




Pecas de Reposicao

No. | Nome Quantidade Nome
TR103 |Cj.Suporte amorecedor = BRGOOG | Rolamento Bx12mm %2
TR105 |CJ Placa superior 53153 (551 56 x 1 BRGOOS | Rolamento 12x18mm idix2
TR106E |Cj. Tampa da bateria W | IF133 |Disco de freio @ x2
IF2088 | Eixo piloto %
TR107 |Caixa do radio IFW53M | Mola embreagem (0.95) 050 % 3
TR108 |Tanque de combustivel 103cc Hx IFW136 | Sapata embreagem e x3
TR1108 | Anteparg : y . ""?'?E"' . Pegas plasticas amortecador a i) {si;:- E-';gz %2
TR111 |Anteparo central Iifg]ﬂ Regulagem mola azul B @z
TR1 12 |engrenagem principal @ x1 'St | Tampa azul amortecedor G0 x2
TR1-1“3 Cj.Salva Een-;o ADGEHER AT x1 LA43 |Terminal bola 5.8mm G x12
TR114 |Eixo salva serve x2 MADS9 |Porca da rada x4
TR115 |Eixo diferencial central 15x2 | MT134 | Junta filtro de ar 5 x2
TR116 |Eixo do freio w2 ORGOS | Anel O silicone {PS/aranja) w10
TR117 |Eixo central dianteiro 103 @x1 | VS001 | Caixa diferencial ;é;isg' éxafm TPFH x8
TR118 |Eixo central traseiro 76 Gix1 V5§?1 Junta do diferencial x4
TR1198 |Eixo de roda Hx2 V5002 | Cj.Engrenagem 40 dentes @anx
TR120 |Eixo suspensdo dianteranferior 36 | Goix2 V5003 | JungEo diferencial D TREY.
TR121 |Enosuspensiobraseiraimfenor 6 | B x2 V5018 |Eixo chanfrado pequena {8 (3« 2
TR122 |Eiko suspensa superor 3138 (OT) B x 2 VZ012 | Cj.Engrenagem diferencial @E@x4 D (Exs
TR123 |Bola suspensdo 11mm Tu2 W14V | Arruela conica 3xBmm =10
TR126 (Cubo da roda (=2 WO0151 | Retentor do tirante Bx10
TR128 |Brago articulado ETES W0202 |Bola 6,8mm Ex10
TR12% |Cotovelo Tl 1 W0204 | Bola dura 6,8mm CHE
TR130 |Silencioso @ . 1190 . Arruela (Tx11x0.5) ' == x3
TR131 |Cj. Tirantes 92304 |Filtro de ar e (e G50 x 1
TR132 |Cj.Amortecedor 92__‘1..'D4 Espuma filtro de ar -:5};: %1
TR133 [C] Eixo salva servo éz:aéua Espuma o de ar @ ra
TR1418 | Cj Braos Suspensio Supenor-Inferior | 48 () (3 4% 96183 | Tubo de silicone azul @ x
TR142 | Para-choque e Montante carroceria 96646 | Cj Arruela shim 0,1/0.2 i x4
TR143 | Tirante llx2 (8 x1 Gl x6 97001 |Eixo chanfrado 4x27 EIu6
TR144 |Espuma intema i x2 97002 | Trava camoceria i x10
TR151 |Chassi 97003 |Porca bola pillow 11mm M x2
TR152 |Para-choque 97004 | Suporte de embreagem il 3 G x 1
TR153 Péra-chnéue uretano Z!ix 1" g?'ggg Eixo amortecedor x2
TR154 |Eixo articulade (L=102) (3 3¢ 1 97012 | Diafragma amortecador (B %10
TR155 |Eixo articulado (L=75) g w1 97015 | Arruela conica i x 1
TR156 |Eixo articulade (L=97) Q@ x 1 97022 | Cj. Volante motor 35 o x 1
TRT121 |Pneu Rally ™ x2 97023 |Cj. pegas plasticas ligagbes | (@ ) (@ (@ x 2
BRGO01 |Rolamento 5x10mm 'I_'E;: ®4 éf?gﬁ Sino embreagem (16T) ug x1
BRGD0Z |Rolamento SxBmm 5 x4

34



Pecas de Reposicao

1284

1296

1707
BE

1708

92051

92601
BK

92638

No. |

IF345

IFW53H

IFW53M

[FW535
IFW122
t

IFW330
IFW339

| TRWS
[ TRwio1
! -1014
| THWI01
| -a014
TRWI0

9514

BRGOO1 |

Mome Quantidade
Bola Pillow 5.8mm | M x8
Terminal Bola & Bmm Blix12
Alca media preta | x18
Antena | w4
Pino 2x11mm | 10 x 10
Jungdo silencioso (preta) l jihx2
Pino | I % 10

Mome Cuantidade

Rolamento fechado Sxidudmm 4 pegas

Filtro de ar Mo lugar de (&) (& (4

Mola embreagem (1.10) Mo lugar de (5 - 3 pegas

Mola embreagem (0.93) Mo lugar de 13- 3 pecas

Mo lugar de (¥ - 3 pecas

Maola embreagem (0.90)
Disco de freio iNu lugar de (28
Sapata freio TNn lugar de (&) 47
Sapata embreagem aluminio ‘Nn lugar de (5] - 3 pecas
Cj.Silencioso -Nn lugar de (113

Mola amortecedor (10 -1.4  1=63) .Nn lugar de @i - 2 pegas
Mola amortecedor (9 -1.4 / =53] LNO lugar de (51} - 2 pegas

Mola amortecedor (9.5 -1.4 /=63 iNn lugar de (51} - 2 pecas

92696

92985

97024

Sapata freio

Forro sapata freio

Junta do silencicso

Algumas pecas incluidas no modelo, ndo sdo vendidas.
Troque-as por opcionais.

Mo,

TRW104 |

TRW105

| vswoi9

36208
97035
-13

| 97035
-14

| 97035

[ -15

Mome

Montante motor

Amortecedor de aluminic
a dleo

Engrenagem de a¢o chanfrada [No lugar de (3)

Porca de roda (PRO)
Sino embreagem (13T)
Sino embreagem (14T)

Sino embreagem (15T)

| Quantidade

outros fabricantes no
chassi original,
MWecassario instalar
IFW54.

2 pecas

Mo lugar de (73 - 4 pecas

|Mo lugar de (%)
Mecessarno instalar

Para inslalar motores de|

|BRGOO

35



Opcionais

MNome Quantidade Quantidade
17008K | Alca fluorescente pequena prelo |18 pegas | 1796BL | Tubo espiral azul
1700KP -.ﬁ.i;a fluorescents pequena rosa - 18 pegas . 1796R | Tubo espiral vermelho
1700kY | g uesre peyena anaea |18 pegas 92213 | e e oomm | No lugar de 3
17018K | Alga media preta 18 pegas | 96183EL | Tubo azul Mo lugar de (i
1701KP -..b.n;a média rosa -1 8 pecas iwszsa Tuba cinza Mo lugar de (3

Tubo combustivel

I TOVKY _.f-'-.lu;a media amarela _18 pecas :(-,l}_‘.l'ﬂul YTomade traneparanbe
| ooang g | THEG combustived
1705 _Tuba antena branca _4 pecas ..:,[.,.3.2:1 T ik
£ Tubo combustivel
AT N
1706 _T'Jl?-:I antena fluoresc.rosa _4 pecas :t',-',.l..G e i
1707 | Tubo antena fluoresc.amarelo| 4 pegas so7012v | Tubo combustivel Tomade amarelo

. —T =T Ferramentas

36219 | Furador especial Edge Reamer | Para furagfo de carrocerias 96163 | Sacola com ¢j.de ajusles

| Garrafa de combustivel
500cc

80162 | Saca volante do motor

Chave cruz | |
(5.5/7.0/8.0/10mm)

80164 |

Elétricos

|

Mo, MNome | MNao. | Nome |
36203 | Monitor digital de lemperatura 36217 |Carregador 2.0
36207 |Mini Termdmetro 72301 |Carregador rapido AC/DC

P s Qs 230177 | ' Carregador AG/DC
36209 _Laxajrpar:-da U8 St A020| 72301 PS-25A
36215 | Aquecedor de velas 2.0 ORI Orion 1600 Baleria

1 receplor

| Aguecedor de velas 2.0
362165 |\ ateria Orion 2200)

36



f=, &

Mo, Mome Mo Mome |

36901 |Limpador Super Power 96178 | Trava rosca

. 86154 |Cola especial 14g . 96180 .CJIE::: Microlon 7, 4cc

. 96155 |Primer especial - 96181 -Glen Micralon 30ce

. 96159 |Protetor -Ew'.a que a sujeira enfre no 5I|E1'|EIIZ-:GD 96182 -Lunrl‘u:ame Microlon 20g
96160 |Gel selante fibra de vidre | Movimentos suaves e eficlentes 965068 -Graxa bola diferencial

. 26168 |PS fluorine 1 96508 LGraxajunq;a'n HG

- 96169 |Oleo filtro de ar 100ce - - 96509 -Graxa rofamento One-Way
365175 |Graxa Thermol 10g . | 96625 -Liqu:dc especial Rolamentos

j 96177 |Spray MF-One bama ficcio - 1 a07011 L{i‘llen Tormado After Run

.= Sacolas e Caixas

MNao. MNome No MNome
| 80460 | Caixa de faramentas DX 80464 | Caixa media p/ pegas
: Bo461 | Caixa de ferramentas - 80465 - Caixa pequena p/pecas
| go462 | Caixa de ferramentas - B466 L Caixa p/ pegas S5
: go463 | Caixa grande p/ pecas - 87822 ' Sacola para o transmissor Tea-rn Kyosho

06161 |Pesos para ajuste

SH1658 |Fita de aluminio Reparar / Reforcar carroceria

37



Parafusos, Porcas, etc

Tamanho (mm)

f]:__.—.__| Cabega Redonda

T 1101 | 2xB - 2x8 - 2x10 * 2x15 5 cada
1102 | 2.6x8 « 26210 - 2.6x12 - 2.6x14 | 5 cada
1103 | Bxd-3xB-3x8-3x10-3x12 | 5gada
1104 | Sx14 - 3x16 - Ax18 - 3x20 S cada
1105 | dxb - 4n8 - dx10 - iz S cada
1106 | 3x22 » 3x24 - 3x26 - 328 5 cada

1107 | 26x25 10 pegas
11DB 2.6x30 8 pegas
:I:I Cego
1110 | 2.6u4 + 2.6x6 - 2,68 - 2.6012 Scada
1111 | 3xd - 3x6 - 3x8 - 3x10 - 3x12 Scada
1112 | 3x14 - 3x16 » 3x18 « 320 5 cada
1113 | 46 + 4xB - 4x10 « 4x12 5 cada
1114 | 3x22 - 3x25 - 3228 « 330 5 cada
1115 | 4x15 - 4x18 » 4x20 - 4x22 S cada
== Cabega chata
1117 | 2.6%6 [10 pegas
1118 | 2.6x8+26x10+ 2.6x12+ 26x14 | 5 cada
1118 | 3x6 - 3xB + 3x10 - 312 5 cada
1120 | 3x14 - 3x16 - 3x18 - 3x20 5 cada
1121 | 4xB - 4x10 » 4x15 » 4x20 5 cada
1122 | 3x22 - 3x24 - 3x26 - 3x28 S cada

1123 | 3x30 - 332 - 3x34 - 3x35 5 cada
1168 | 4x12 |10 pegas
1197 | 4xB _1EII pegas
]}“‘:I Hallen
1124 | 2x8 - 2x10 - 2x12 - 2x14 2 cada
1125 | 2.6x8-26x10+26x12+ 26x14 | 2 cada

1126 | awB-ax10-3xi2-3x14 | Zcada
1127 | 3x15 - 3x16 - Ax18 » 3220 2 cada
1128 | 3x25 - 3x30 - 3x35 - axd0 Z cada
1120 | 4x10 - 4x15 + 4x20 2 cada
1130 | 4x25 - 4x28 + 4x30 2 cada
1131 | 4x35 » x40 » 4xd5 | 2cada

j 1193 2.6x18 | dpe;as_
|]}:1 Hallen

B | Spegas |

Cabega Redonda Auto Atarraxante

1132 | 2xd - 2x6 » 2x8 « 210 5 cada
T 1133 | 2.6%6 - 2.608 + 2.6x10 + 26212 Ecada

1134 | Axb - 3xB » 3010 - 3x12 - 3x14 5 cada
1135 | 3x16-3x16-3x18-3x20 | Gcada

1136 | Ax25 - 3x30 - 3x35 5 cada
1137 | 2Gwid- 2615+ 26016+ 26x18] 5 cada
] et Cego Auto Atarraxante

1140 | 2.6x6 - 2.6x8 - 2.6x10 - 26x12 | 5cada
1141 | 36+ 3xB - 3x10 - k12 - 3x14 5 cada

1142 | 3x15 - 3x16 - 3x18 - 3x20 § cada
1143 | 4x10- 4x15- 4x18 5 cada

Cabega Chata Auto Atarraxante

1147 | 26x6-26x8-26x10-26x12 | Scada
1148 | 3x6 - OxB - 3x10 - 3x12 - 3x14 5 cada
1148 | 3x15 - 3x16 - 3x18 + 320 5 cada
1150 | 4x15 - 4x20 - 4x25 5 cada
1_151 | dxf « 4212 5 cada
(= Fundo Sextavado

1366 | 3x6 [10 pegas.
1367 | AxB | 10 pEGas
1368 | 3x10 | 10 pegas
1370 | 3x12 | 10 pegas
1388 | 3x15 [ 10 pegas
1389 | 3x18 | 10 pecas

1395 | 3x25 | Spegas
Gl:l Fundo Sextavado
1360 | 2.6x5 |10 pegas
(jmmmm Fundo Sextavado

_ 1401 | 4x8_ [10 pegas
1402 | 4x18 | 9 pecas

1403 | 4x22 | 5 pecas
1406 | 2x5 10 pecgas |

38

Tamanho (mm)

(=== Fundo Sextavado

1404 | 4x10 [ 10 pegas |
1405 | axi5 | Specas|
| 1407 [ 2B |10 pegas |
1408 | 4x20 5 pegas |
@:I Fundo Sextavado
1411 | axB [10 pegas |
1412 | 4x25 S pecas |
1413 | 4x20 5 pecas |
[jrm=m Hallen Flange
1153 | 3w - 3x8 - 310 2 cada |
1154 | 4xB -+ 4x10 - 4212 2 cada |
(=== Cabe¢a Oval
1157 | wd-exi0 10 cada |
I Sem Cabeca
1180 | 346 - 3x12 - 3x14 - 3x16 3 cada |
1161 | 3x3 - 3x4 - 3x5 - 3x10 3 cada |
1162 | Awd - 4x5 - dxB - 4x12 3cada|
1163 | 5i4 - 55 - 526 3cada |
1164 | 53l < Bxdl _Scada]
1165 | 3x20 - 3x25 | 3cada|
V166 | 4xB. | 10 pegas |
1167 | 4x20 | Zpegas|
T Titdnio Cego Auto Atarraxante
il
1301 | 3B [ 10 pecas |
1302 | 310 | 10 pegas |
1303 | 3x12 | 10 pecas |
1304 [ 3x15 B pecas |
LI:I Titénio Cego
1311 [ 38 [ 10 pegas |
1312 3::10 | 10 pagas |
1313 | 315 | 10 pecas |
1314 | 3«18 | B pegas |
T Titanio Cabeca Chata Auto Atarraxante :
1321 | 3x8 |10 pegas |
1322 | 3x10 | 10 pegas |
1333 | a2 |10 pecas |
1324 | x5 B pegas |

1325 | 4x15 [ 4pegas |

1326 | 4x20 | 4 pegas |
1327 | 4x25 | 4 pegas |
D:ITlténlo Cabega Chata

1331 | [ 10 pegas |
1332 | :_hc1q | 10 pegas |
1333 | 312 {10 pegas |
1334 | 315 | Bpecas
D:I'ﬁtan'ta Cabeca Chata

1335 | 4xB | B pecas |

1336 | 4x10 | Bpegas|
1337 | 4x15 | 5pecas|

1338 | 4x20 | 4pecas |
(J===aTitanio Cabeca Redonda

1361 [ 3@ | Bpegas |
1362 | 3x10 | Bpecas |
1983 | 12 | Epecas|
1364 _3:15 | B pegas |
1365 | Bpegas |
[}:J Titanio Cabega Chata

1371 | 38 | B pegas |
1372 | 3x10 | Bpecas |
1373 [ 312 8 pegas |
1574 | 315 | Bpegas |
Aa78 | i | _Bpecas

T Titénio Cabega Chata Auto Atarraxante |

Na | Tamanho (mm)

D= Titanio Cabega Chata

1376 | 3n6 [ 10 pegas |
1377 | 3xB |1ﬂl pegas
1378 | 3x10 [10 pegas:
| 1379 | x5 | 10 pegas |
1392 | 3x15 Wpal;aE,
1393 | 3x18 |1U pegas |
[mmm Cabega Chata Sextavado
1396 | 4x10 !1093935
1357 | 4xi2 :1ﬂpegas
1398 | 4x15 | 10 pegas |
1399 | 4x18 : 6 pecas |
1411 | 4x6 -mpe;as
1412 | 4x25 | 5pev;as
=)
(e) D Porca .
1171 | 2mm + Z6mm 10 cada
1172 | 3mm- 4mm | 10cada|
@ ” Porca Flange
1174 | 3mm [ 10 pecas |
1175 | 4mm !11]1131;&5
@ 'q Porca de Nylon
1177 :znmm . Equ:as:
178 | 3mm_ | 2 pegas
1179 | 4mm | 5pecas|
1181 | Smm ! 4 pegas |
1183 | 3mm 5 pegas |
©) [[] Porca Flange de Nylun
1160 | 4mm | 5pegas|
@ I] Porca Flange Ago Colorido
1357 | amm | 8 pegas|
1358 | Amm | Epe;as
o) [u Porca Flange Ao e Nylon Colonido
1359 [ amm [ Epe;as
1360 | 4mm Bpegas
@ ]] Paorca Mylon & Aluminio
o | 4 pegas |
1342 | Amm_ | 4 pegas|
1343 Ammi ! 4pe¢35|
| 1344 | A | 4 pecas
1345 | 3Imm [ Epeqasl
1345 |- dmm | 5pegas|
1347 3mm [ 5 pecas |
1343 | 3Imm ! SPEEas:
1350 | 3Imm 2 pegas |
1351 | 3mm | 5 pecas
1353 | Amm | 5pegas'
1354 | 4mm | Specas|
1355 | 4Amm | Epe:;as
o) Arruela
1185 | 2mm - 26mm - 3mm [ 10cada
1186 | Amm = 5mm | 10 cadal
1189 | 26x7 %05 iwpal;asi:
1190 | Tx11x05-7x11x1 | 3dcada
@ Arruela
1188 [ 3x10x1 Empegas:
1191 | 4x10%05 | 10 pecas |
96{-51_ 12x15x0.5 |1Upal;asl
@ AnelE
1380 | E1.5 [ 10 pecas |
1381 | E20 | 10 pecas |
1382 | E25 !1!} pegas |
1383 | Ba | 10 pegas |
1384 | E40 !10 pegas |
1385 | ESO [ 10 pegas |
1386 E6.0 | 10 pegas |
1387 | B70 | 6 pecas |
1360 [-F1040 | Gpecas



Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

39



www._HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com
www.Kyosho.co.jp




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

D R XEPS Ra

N .

Manual de Instrucoes

Automodelo radiocontrolado, com tracao
nas 4 rodas, com moftor .18,
escala 1/9, Rally.

i Y

Importado e distribuido no 4\ Pense em Seguranca

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo !

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Con hega a |inha de produtos enquanto ndo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome

Kyos ho em todas as precaucgdes durante a operagao. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagéao

WWW. HobbyOne com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

\ Iy
As especificacdes desse modelo estdo sujeitas a alteracées sem prévio aviso

pNGH cyushal

MNo. 31042701




Precaucdes de Seguranca

Adverténcia  Esse simbolo indica onde cuidados séo
necessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros.

Proibido Esse simbolo indica agdes que NAQO se deve realizar pois podem
causar danos a pessoas e a propriedades.

® O DRX nao & um brinquedo. E um modelo radiocontrolado.

® Para desfrutar do prazer de dirigir o DRX, vocé precisa terminar a montagem. Acostume-se a dar
manutencgdo preventiva apos cada uso. Pegas de reposi¢do e opcionais sao vendidos a parte.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis, pode danificar
os equipamentos eletrénicos no modelo ou no radio transmissor.

(A
Adverténcia !

L%

Siga as recomendacdes abaixo para evitar acidentes:

-

Iniciantes devem procurar aconselhamento de » Instale sempre as baterias indicadas e com a
modelistas experientes antes de montar e operar polaridade correta. Nunca desmonte baterias. Isso
o modelo, pode causar aguecimento, vazamentos, danos e

& perigoso.




P Esse produto contém pegas pequenas e pontiagudas.
Mantenha sempre longe do alcance de criangas.

> \erifiqgue sempre as baterias do radio!
Com baterias fracas, transmissfo e recepgdo do radio
poderdo falhar. Os modelos podem ficar fora de
controle sob estas condigdes e causar
acidentes graves.

> MNao opere o modelo em lugares plblicos, com
pessoas ou criangas por perto. |sso pode causar
acidentes e ferimentos.

& Quando o modelo esta se comportando
estranhamente, pare imediatamente e verifique o
motivo, Nao utilize o modelo até que o problema
seja resolvido, pois isso pode levar a mais
problemas e acidentes imprevistos!

/
S

P Cpere o modelo apenas em lugares espagosos.
Nao ande com seu modelo:

1. Em rodovias

2. Perto de criangas ou multiddes

3. Areas residenciais

4. Em lugares fechados ou espagos limitados.

* A ndo observancia dessas recomendagdes pode causar ferimentos e danos a propriedades.




(A

Adverténcia !

Para evitar acidentes e ferimentos certifique-se de observar o seguinte :

5

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.

2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas
de Hobby. N&o use gasolina ou querosene.

3. Nunca use combustivel em lugares fechados, préximo ao fogo,
faiscas ou fontes de calor.

4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos,

5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e escuros.
Longe do alcance das criangas. Feche bem a embalagem.

6. N3o jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosio.

» Manuseando
combustivel com
seguranga

P N&o ponha os dedos ou objetos nas & Durante e depois o uso, ndo toque o motor,
partes moveis, cotovelo ou silencioso. Vocé pode se queimar.
(A
Possibilidade de ferimentos ou danos materiais se esses conselhos
Adverténcia ! nao forem seguidos.
L

-

P Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas. P A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips areas muito bem ventiladas. Leia as instruges
sdo cortantes. das tintas.




» Desligue sempre o receptor e o transmissor quando

o modelo ndo estiver em uso. Desconecte as baterias > Nio use 2 modelos na mesma frequéncia. Os sinais

e as remova. de radio se misturam e vocé pode perder o controle.
N&o cause acidentes.

® Mantenha a ponta da antena do transmissor longe do P NZo guarde o modelo em lugares muito quentes ou
rosto das pessoas. sob a luz direta do sol.

- Sempre use seu modelo com a carroceria montadal > \ferifique todos os parafusos, porcas, etc,
regularmente.

» Nao ufilize seu modelo em terrenos com B 50 use pegas originais Kyosho.
grama alta, lama, areia ou pedras, Para evitar danos irreparaveis, ndo tente
qualquer modificagdo.




B Transmissor sl m Antena transmissor [
ff_f-\' . -\'_L_n_
le B Yoos Ferramentas incluidas
I"-|‘__‘— =1
i ] m Chaves Hallen
] LNV
i
i
f
i
. e i
-,_:‘" -_— ) ] 1.5mm —m——
= 20mm = JD [T]
‘ 2.5mm [ =
®m Carroceria W Tubo da antena s ]
Omm | A

B Chave cruz

B Chassi

Itens necessarios

Para o Transmissor Para o chassi W No.96423 (j] B Combustivel j\Q
e
. —

Almotolia para
basteci t
abastecimento rL:}
W Pilhas alcalinas W Pilhas alcalinas || h@HD?
tamanho AA tamanho AA \_F FUEL
8 pecas 4 pecas W No.36216 -
Aguecedor de r 1 S’
|

velas M Mo.36217

Carregador aquecedor

S
% /,// W Chave Phillips \H) de velas

&6 < e

, =4
Cuidado - -
O compartimento das baterias do transmissor |ﬂ f-_t':
possue dispositivo para o fluxo invertido da corrente. ,._!_.
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1 4"'““ :
1.4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. ' Adverténcia ! :
Observacio : Nao use baterias Oxyride | E}E:ia;oﬁ;g:mlma




Preparando o Transmissor

Ajuste Fino de Direcao
Ajusta a direcdo para que o
modelo ande em linha reta

Transmissor KT-6

Curso Duplo da Diregao
Regula o dngulo da diregao

Antena
ﬁ‘f)
Led indicador o Ajuste Fino do Acelerador
Quando o transmissor & ligado 1] Regula o acelerador para que o
a luz acende modelo ndo ande quando
em neutro
{/—n
Interruptor . e -
—k Cristal
LL Quando trocar cristais, por

favor use Futaba AM 27MHz
ou compativeis

Volante da Diregcao
\fira o modelo para a
direita e para a esquerda

— Gatilho do Acelerador
Controla o movimento para
a frente e o freio

Chave de reversdo dos servos

Reverso m Inversao
| R -~ do servo
7 da diregéo
f Esse modelo usa o servo da
| ﬁ;;iiﬁ:; do acelerador na posigao Tampa da Bateria
!- Inversao
' do servo

1 r
Normal do acelerado

AN

Qualquer outro transmissor, além do ja

incluido no modelo, ndo pode ser usado.




Trocando Baterias

Transmissor

» Quando o Led piscar, troque as baterias.

f DIR

|I I
— =
| |'I: & — il

| /] v E STREV |
P ‘ R —
| POWER | BATT. == /

| — = -+ = '--I
% :.I. = -: .IJ| Led indicador
| i - .

| el i' ] }'|i\h 3

& Nao permita que a carga da bateria se esgote.
Vocé nao tera mais controle sobre o modelo.

- Use a regulagem do curso duplo da diregao para alterar

o dngulo das rodas nas curvas.
Regulagem do curso

duplo da diregao

Regule a seu gosto

Angulo menor Curvas Curvas

_ : Angulo maior
mais abertas mais fechadas

=T I
e L A
ey =
f W

Curso duplo da diregdo




Glossario

Chassi

Tanque de

Pneu i
combustivel

dianteiro

Diferencial
dianteiro

Amortecedor

: .
o =5
' ; 1 : i 3 E. .
i | T o = T £ ]
g K T 1 S : ; T
1 R, . i sh T - =
..."- = = N
| s :
¥ B 2 [
| o,
o : ;
| = k

Filtro
de ar

Servo da
direcao

Servo do
acelerador

Caixa do radio

(receptor e bateria)

Diferencial
traseiro

Pneu traseiro




Checando Antes de Andar

n Descrigdo do motor 3
Parafuso da Marcha lenta : ‘Jei_a [Gl?w Plu_g] :
Da ignigo a mistura
Regula a abertura do Sl
comprimida.
carburador quando em marcha
lenta.
A
: \
Agulha : Partida Manual :

Regula a quantidade de
combustivel que a mistura vai
ter.

Puxando a manopla vocé
gira o motor para dar
partida.

Parafuso da Mistura da

Marcha Lenta
Carburador : Alavanca do Acelerador : Regula a quantidade de

Mistura ar & combustive Regula a quantidade de combustivel presente na

mistura arfcombustivel que mistura ar/combustivel na
entra no motor, marcha lenta

. A \. \. .

O motor contém partes de alta preciséo.
Se for desmontado sem cuidado, seu desempenho
original pode ser perdido.

LR A

W Regulagem da agulha

© Aperte suavemente a agulha. @ Consulte o manual de instrucdes
(sentido horario) do motor e abra a agulha

conforme especificado (2]

(sentido anti-hortario)

i | g
Suavemente aperte o Abra 2 1/2 voltas (sentido
parafuso até o fim anti-horario)

I (sentido horario)

Posigao do parafuso da
mistura da marcha lenta

.......................................................................................

Verifique sempre depois de andar

Certifique-se de que todos os parafusos estejam bem firmes.

Certifique-se de que as partes moveis ndo tem folgas e estdo com graxa.

Instale o filtro de ar. Limpo e desintupido.

Certifique-se de que o combustivel flue normalmente pelos tubos. Sem vazamentos ou dobras.
Certifique-se de que nao haja danos no cotovelo ou silencioso.

Certifique-se de que as baterias sejam novas e estejam bem presas.

Certifique-se de que os servos e suas ligagdes se movem sem folgas.

Certifique-se de que a area que vocé escolheu para andar esteja segura.

Certifique-se de que nao tenha outro modelo em sua frequéncia.

10



Motor ndo da partida

N&o é possivel puxar a partida manual

Problema Solucao

v v

Retire a vela. Puxe a partida

Ha combustivel demais no motor :
manual para expulsar o combustivel.

E possivel puxar a partida manual

' Pingue 2~3 gotas de combustivel dentro

Combustivel ndo chegou ao carburador
do carburador

O carburador ndo abre mais que 0,3mm. * Regule apertando o parafuso da
Retire o filtro de ar e cheque. marcha lenta

A vela néo fica incandescente quando
retirada do motor e conectada a um * Troque a bateria do aquecedor de velas

aquecedor de velas.
B Troque a vela por uma nova

Outras situacdes

Baixa temperatura * Aqueca o motor

. Espere o motor esfriar. Abra um pouco a

Motor super-aquecido agulha do carburador. Dé partida.

Carburador entupido ou bloqueado * Limpe

Filtro de ar bloqueado * Limpe ou troque o filtro de ar

' Consulte a pag.09 (Posicédo da Agulha) e

Molor desreguiad (Posicao do Parafuso da Marcha Lenta)

1"



Amaciando o motor

Cuidado !
Durante o amaciamento néo permita que a rotagao do motor suba. Vocé pode
danificar o motor.

¢ O amaciamento & um processo que deve ser feito em todo motor novo. Ele é necessario para
prepara-lo para um funcionamento regular e suave. Se o amaciamento ndo for feito ou for
executado de forma incorreta, o dleo lubrificante, presente no combustivel, ndo circulara
de forma eficiente e crostas se formarao dentro do motor. O funcionamento se torna dificil e
sua vida util é reduzida.

Kl D& partida no motor como foi descrito na pagina 4 do Guia Répido.

» Mova o gatilho do x 7
acelerador para neutro m Illl.

3 Neutro
2] Regulagem da marcha lenta
» Regule a marcha lenta com o
gatilho do acelerador em neutro
Motor morre O modelo anda
em neutro em neutro
» Quando o gatilho do acelerador estiver
no neutro, o modelo ndo deve andar ! 3 3
Aperte 0 Solte o
parafuso da parafuso da
marcha lenta marcha lenta
El Amacie o motor com o modelo andando. 1/8~1/4 de volta 1/8~1/4 de volta

Com cuidado, va apertando a agulha do
carburador 10°~20° a cada tanque de combustivel,
para nao danificar o motor.

Parafuso da
marcha lenta

B3 Rode o motor 2~3 tanques de combustivel para completar
0 processo de amaciamento.

Para o uso normal do modelo, a posicao recomendada
para a agulha do carburador, & 2,5 voltas mais abertas
que a posi¢do totalmente mais fechada. Fechar a agulha
mais que isso, provoca super-aquecimento do motor

12



Regulagem do Motor

® Apos o amaciamento terminar, regule o motor na
ordemdeB

Regulagem da agulha
(para rotagdo maxima) Agulha

@ Dé partida no motor e rode como descrito
no Guia Rapido.

Parafuso de
regulagem da
marcha lenta

@ Observe a velocidade do modelo, andando em linha @ Medir a temperatura no cabegote, proximo a vela, é

reta, acelerado. Apertando a agulha 10°~20°, a considerada a melhor forma para regular a agulha.
velocidade aumenta. Quando a velocidade atingir o O termémetro No.36207 & otimo para esse fim.
maximo, a regulagem & chamada de 6tima. Se vocé E recomendada a temperatura de 120°,

apertar a agulha além desse ponto, a fumaca se toma
invisivel, e a rotagdo cai. Andar com o modelo com
essa regulagem danifica o motor. Abra imediatamente
a agulha. Note que a regulagem normal & 10°~20°
mais aberta do que a posigdo “otima”.

S ™ Requlando a aceleragio a partir de baixa velocidade
Regulagem da mistura ¢ i

na marcha lenta

Muita fumaca, Mistura ar x combustivel
} SOm grave e » muito rica,
Verifique a fumaga que rotagdo baixa Aperte a agulha 30°
sai do silencioso, x 5 ’
U arEneada, Motor morre. Mistura ar x combustivel
2 Sem fumaga. ‘ muito pobre.
Rotagdo sobe de repente. Abra a agulha 30°

@ Antes de guardar o modelo, drene todo o combustivel do tanque.

@® Em seguida dé partida mais uma vez para que o combustivel remanescente dentro do motor,
seja queimado. Se vocé nao fizer isso, a proxima partida vai ser dificil.

® Coloque um pouco de oleo no carburador e puxe a partida manual algumas vezes.

® Limpe a sujeira e 6leo.

® Procure por parafusos e pegas soltas.

® Lubrifique as partes moveis.

@ Desconecte a bateria do receptor.

13



Dicas de Operagao

1 |
— lJ

Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do transmissor para cima,

2

g [ ressione suavemente o gatilho do aceledor e vire o modelo para a direita e para esquerda

3 Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita essa operago
sentindo o controle da velocidade.,

4

Se vocé se sentir inseguro com a diregdo, pratique com
o fransmissor virado para vocé.

14



5 Inicialmente regule o Curso Duplo da Diregéo para
B ohter menor resposta da Diregdo. Veja a figura.

St
B

l - ':_ P

6 Cuidado para no acelerar abruptamente engquanto faz a curva
-

8

g ratique fazendo a figura oito.

15




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




